Haec brevissime descripta situatio auctoritatum est causa, ob
quam multae episcoporum petitiones et protestationes Ministeriis
oblatae frustratae sunt. Etiam si offerimus querelas dicto Supremo
Officio Securitatis, rarissime datur responsum, et hoc est negativum.

In aliquot casibus gravissimis et principialibus etiam Summo Im-
perii Duci (Parer) obtulimus querelas. Responsum aut non datur
aut videtur esse redactum a supradicta Cancellaria Factionis, quae
se opinatur non esse ligatam Concordato cum Sancta Sede mito.

His generalibus verbis praemissis, annotare liceat, quod de vigi-
lantia et candido agendi modo omnium antistitum dioecesium Ger-
maniac testimonium reddunt tam relationes, quas saepissime singuli
episcopi et Conferentiarum Episcopalium Fuldensium pro tempore
Praesidens obtulimus tum Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico
Berolinensi, tum Protocolla Conferentiarum Fuldensium. Omnes, qui
nobis incumbunt actus sunt spinosissimi et vividissimo conscientiae
affectu immo etiam quodam angore facti, quum ex una parte prin-
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cipia fidei et jura Ecclesiae fortissime defendere debeamus, ex altera
parte non possimus negligere quaestionem, quid attentis horae circum-
stantiis sit magis opportunum sub respectu tam constellationis Mini-
steriorum tam publicae populi catholici opinionis. Regulariter cum
Excellentissimo Nuntio Apostolico Berolinensi connexionem tenere
non omisimus.

Ut veniam ad illa gravamina, quae in Eminentiae Vestrae beni-
gnissimis Litteris die 18. Nov. enumerantur, evidens est, per Decreta
in Edicto Ministerii ab ecclesiasticis negotiis die 2 Septembris h. a.
contenta gravissime laedi tam jura et obligationes Ecclesiae Catholicae
in animarum cura et liturgia sacra exercendas, quam singulorum
omnium opificum Polonorum in Germaniam ad operationes varias
translatorum jus libere exercendi religionem catholicam. Singulae
hujus Decreti ministerialis partes evidenter non provenerunt ex inten-
tione dicti Ministerii, sed sunt, uti patet ex documentorum serie tem-
porali, obtrusae per Factionis supradicta Officia.

Ut aliquot referam decreta maxime deploranda, imprimis est
dolendum valde, quod omnibus sacerdotibus vetitum est, opificum
polonicorum liberos in religione catholica erudire. Die 31 Decembris
1941 a Ministerio negotiorum ecclesiasticorum nomine omnium epi-
scoporum Germaniae postulavi ut hosce liberos non impediatur tem-
pore inter octavum et duodecimum annum praeparari ad primam
confessionem et primam eucharisticam communionem. Sed taus prae-
paratio puerorum stricte vetita est.

Die 17 Augusti 1941 solemnem protestationem misi ad Mini-
strum negotiorum ecclesiasticorum contra Edictum Praesidis Superio.ris
Silesiae, diei 24 Junii 1941 aliorumque Gubernii Officiorum, quo sub
poena translationis in Castra concentrationis germanicis sacerdotibus
severissime prohibitum est curam animarum gerere erga Polonos.

Aliud est gravamen, quod non licet religiosa impressa ad instruc-
tionem dare Polonis. Ad usum operariorum polonicorum in archi-
dioecesi Breslau editus est parvulus libellus precum et cantionum in
lingua polonica sub titulo « Droga do nieba » (Via ad coelum), qui
libellus a Suprema Commandatura Exercitus Germaniae est officia-
liter a dmissus, et 120.000 exemplari a utilissimi hujus libelli per totam
Germaniam divulgata sunt. Sed die 15 Julii 1941 usus et distributio
hujus libelli est vetitus.
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4. De cura animarum opificum polonicorum Ministerium negotio-
rum ecclesiasticorum die 13 Junii 1940 permiserat, ut:

Poloni diebus dominicis et festis intersint liturgico cultui ca-
tholico eo modo ut Poloni sacrificio Missae pro ipsis solis, a parochiano
populo separatis celebrando, aut pro necessitate locorum etiam
Missae parochiali assistere possint, sedentes in parte separata scam-
norum templi;

ut episcopi pro necessitate possint mittere ad curam animarum
Polonorum sacerdotes specialiter eligendos, qui visitent opportunos
locos ad cultum divinum in idoneis horis celebrandum pro Polonis.

Sed hae concessiones omnes revocatae sunt die 15 Julii 1941.
Eminentiae Vestrae notum est, per Edictum Ministerii rerum

ecclesiasticorum diei 2 Septembris 1942 severissimam restrictionem
cultus liturgici pro polonis inductam esse, ita ut semel tantum in mense
Missae interesse possint, omni polonicae linguae usu suppresso.

5. A Curia Breslaviensi per ultimos hosce annos semel in mense est
editus textus brevis sermonis, qui sermo haber potuit tanquam prae-
dicatio in Missa dominicali, qui textus tam in lingua germanica quam
polonica et gallica impressus libenter adhibebatur in variis dioecesibus
Germaniae. Nunc usus horum sermonum est vetitus, quia lingua po-
lonica uti non licet.

6. Accedit illud a.nimarum singularum gravamen maxime deploran-
dum, quod singulos ad confessionem viva voce faciendam pro sacra-
mento Poenitentiae suscipiendo admittere non licet. Poenam castri
concentrationis, quod exempli gratia refero, optimus quidam dioe-
cesis meae parochus incurrit, qui in confessionibus audiendis in ecclesia
parochiali non repulerat polonicum quendam opificem qui poeniten-
tium turmae se immiscuerat et ad tribunal confessionale accesserat.
Nunc semel tantum in mense potest institui confessio et absolutio ge-
neralis, cuj us exercitium neque conscientiis tranquillitatem neque
certitudinem de valore absolutionis ob insufficientiam dispositionis
praebet.

7. Hisce omnibus attentis, non est mirum, religiositatem polonico-
rum incolarum maxima pati detrimenta et morum integritatem summis
exponi periculis. Accedit difficultas ineundi valide sacramentum ma-
trimonii, cum assistere polonicis nuptiis non liceat sacerdotibus ger-
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manicis. Si vero nupturientibus suadeatur celebrare nuptias non coo-
perante sacerdote modo can. 1098 C. J. C. permisso, neque
tati conscientiae satis provisum est neque certitudini testificationis in
libris matricibus.

En brevissimus conspectus gravaminum maxime urgentium.
Nunquam omisi, contra supra dicta decreta intolerabilia prote-

stiones sollemnes mittere Ministerio rerum ecclesiasticarum, exponendo
rationes, ob quas singula edicta non solum importabilia, sed etiam
bono communi totius populi nociva et perniciosa dici debent. Una
mecum etiam singuli ceteri antistites, in quorum dioecesibus haec
edicta nimis odiose adhibebantur, singulatim remedium postularunt.
Atqui in unoquoque casu Excellentissimus Episcopus Wienken, qui
habitans in Berlin, ut Commissarius a Conferentiis Fuldensibus ad
tractandum cum Ministeriis deputatus est, viva voce confirmavit,
nostras postulationes earumque rationes. Sed frustra omnia facta sunt.
Causa est permagna aversio Factionis contra Polonos et diffidentia
quae oritur ex metu, ne agitationibus Polonorum secretis nimia exsur-
gant impedimenta securitati Status moderni. Firmissime sperant et
ardenter expectant Poloni redintegrationem et resurrectionem Regni
Polonici. Hinc a Gubernio Germaniae omnes, nullo excepto, habentur
pro hostibus Status Germanici moderni. Germanici vero sacerdotes,
qui ex officio et caritate omnem injuriam reprobare et omni christiano
sine distinctione nationum christianae doctrinae thesauros communi-
care et saluti animarum omnium pro posse servire debent, ob hanc
suam omnibus exhibitam caritatem, quamvis unice supernaturali
fini inserviat, maxima diffidentia aspiciuntur quasi hostibus moderni
Status eorumque desideriis politicis illicite faveant. Ideoque omnes
nostrae petitiones et declarationes tamquam suspectae aegre acci-
piuntur. Hinc infausta situatio quam tollere nemo valet.

De Castris Concentrationis pauca tantum hucusque potuimus eruere,
quia de causis inclusionis singulorum captivorum, de modo tractandi
inclusos, de eorum sorte, salute et indigentiis vix quid nobis innotescit.
Inclusi minatione severissimarum poenarum coguntur ad silentium
strictissimum servandum de omnibus quae in castris fiunt; hinc non
audent quid narrare. Omnes episcopi tenerrimam compassionem et
intimae misericordiae sensum erga inclusos habent, praesertim quia
persuasum nobis est, maximam inclusorum partem innocenter pati.
Ex meae dioecesis clero ibi mortui sunt plures, quos specialiter magni
aestimavi et amavi ob vitae et actionum integritatem toti populi notam.
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Excellentissimus Episcopus Wienken supra laudátus incessanter
ad instantiam episcoporum ordinariorum cum consiliariis supradicti
Officii Reichssicherheitshauptamt tractat, quoties adest causa singulis

inclusis specialem curam adhibendi.
Ad petitionem sacerdotum inclusorum in Dachau, 25 Febr. 1941

misi eis 120 Breviaria Romana et die 27 Junii 1942 plura paramenta
ad Missae celebrationem et Ciborium magnum (Pyxidem) ad eucha-
risticam communionem.

Die 2 Julii 1938, 4 Decembris 1940 et 3 Junii 1942 directiones vario-

rum Castrorum Concentrationis instanter petivi, ut sicut in Dachau
etiam in aliis Castris Missae celebratio et cura animarum admittatur,
praesertim pro aegrotis et morientibus. Petitionem etiam obtuli ut
mortuorum cadavera non indiscriminatim crementur, sed rite sepul-
turae tradantur, quoties hoc petiverant. Hae preces rejectae sunt.

De numero sacerdotum in Dachau inclusorum et de numero ibidem
mortuorum nunc per omnes dioeceses Germaniae institui statisticam
relationem, complectentem annos 1940, 1941, 1942. Has tabellas,
quae complectuntur etiam numerum sacerdotum occasione belli fla-
grantis interemptorum, ad dioeceses Poloniae extendere non potui,
quia impossibile est, ex archidioecesi Posnaniensi Gnesnensi aliisque

Poloniae dioecesibus certos numeros requirere. Ipsi reverendissimi
dioecesium ad ministratores vix poterunt dicere, quot e numero sacer-
dotum absentium in variis Castris Concentrationis loci Dachau et
aliorum locorum sint, quot in alias regiones translati, quot mortui.
Si ipse eos interrogarem, nescio an secure responsum dare possint.

De cetero cum Episcopo Wienken tractabo, ut de quaestionibus
ab Eminentia Vestra insuper missis certum nuntium eruere possit.

Non vero sperari potest, ut Gubernium aut Factio permittat emi-
grationem sacerdotum inclusorum. Nam ob diffidentiam supra indi-
catam non dubium est, subesse timorem, ne emigrantes sacerdotes in
terris alienis rumores Gubernio et Factioni valde displicentes disse-

minaturi forent.
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448. L'archevéque de Riga Springovics au pape Pie XII
(A.E.S. 444/43, orig.)

Riga, 12 décembre 1942

Situation religieuse difficile de la Lettonie, surtout dans la province de Riga.

Maximo cum gaudio accepi litteras Eminentissimi Cardinalis a
secretis Status de die 30 novembris 1941 anni nr. 9038/411, nam in istis
litteris apparuit nobis paternum cor Sanctitatis Vestrae, quod fijos
suos in dissitissima plaga septentrionali degentes vere paterno amore
prosequitur. Pro cura paterna atque pro benedictione apostolica mihi,
episcopis utroque clero et fidelibus collata, quam plurimas gratias ex
imo corde Sanctitati Vestrae ago et nos omnes tenerrimo amore filiali
et adhaesione inseparabili Vicario Christi in persona Summi Ponti-
ficis iunctos esse et in perpetuum sic permansuros obtestor.

Nunc aliquot notitias de statu Ecclesiae in Lettonia in hoc ultimo
anno adiungere audeo. Vita ecclesiastica in provincia Rigensi post li-
berationem a iugo bolgevistico non est multum mutata, solummodo
vita personalis apparenter quasi securior putatur.

Fere omnes leges a bolgevistico gubernio latae adhuc in vigore esse
censentur. Proprietas Ecclesiae et beneficia cum aedificiis parochiali-
bus non sunt restituta Ecclesiae, pro habitaculis nostris pretium loca-
tionis et quidem auctum solvere tenemur. Parva beneficia ruralia pa-
rochis restituta sunt tamquam administratoribus, non vero uti proprie-
tas Ecclesiae. Tum clerus tum populus fidelis permultis tributis oneratur.
Campanae ecclesiarum decreto gubernii finibus militaribus - bellicis
arripiuntur.

Vita humana de die in diem durior et miserabilior fit; initio prae-
teriti anni statim post liberationem a borgevistis omnes gaudebant et
multa signa gratidudinis liberatoribus demonstrabant, praesertim of-
ferendo libenti animo ex propria penuria et victum et amictum milita-
ribus.

Nunc vero praesertim in civitatibus sentitur pondus et miseria vi-
tae quotidianae, nam ratio alimentorum per systema chartarum in-
troducta valde insufficiens est et tempus famis advenisse putatur. Mi-
seria communis variis infirmitatibus adhuc augetur ; per totam elapsam

I Supra nr. 331.
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hiemem fere in tota Latgalia (ubi catholicus populus habitat) epidemia
thiphoidalis grassabatur et omnes scholae et ecclesiae per tres menses
clausae erant. Ubi sacerdotes dominicis vel festivis diebus sacrum lita-
bant in carcerem detrudebantur et poena pecuniaria mulctabantur.
Officiales gubernii nacionalistici clerum catholicum torvis oculis aspi-
ciunt et infensissimi esse aperte manifestant. Exempli gratia Illustrissi-
mus praelatus Stanislaus Vaikulis per totum mensem februarium in-
carceratus variis privationibus obnoxius manebat. Director yero gym-
nasii Aglonensis sacerdos doct. Aloisius Broks, cubicularius Suae Sanc-
titatis, sine ulla culpa per tres menses incarceratus Rigae detinebatur
(a die 2 decembris 1941 a. usque ad diem 26 martii 1942 a.) et denuo
die 28 mensis maii a custodibus ordinis publici (Sicherheitspolizei) de-
tentus et deportatus est in Germaniam et ulterior sors eius ignota
est.

Ultimo tempore die 19 mensis iunii h. a. lex edita est, quae promittit
libertatem associationum confessionalium, sed persecutionem Eccle-
siae potius parare videtur, nam illa lex non agnoscit Ecclesiam catho-
licam (etiam et protestanticam), uti existentem, sed novam registratio-
nem ad instar sectarum requirit. Gubernium civile itaque (uti fama
fert) diruere nostram provinciam ecclesiasticam Rigensem deliberat
et omnes catholicos Lettoniae alicui dioecesi in Germania adiungendos
esse intendit.

Instructioni religiosae iuventutis in scholis potestas civilis obices
ponere parata esse videtur.

Domus seminaristica in Riga occupata est a gubernio civili et non-
dum restituta Ecclesiae, ad instantiam Curiae archidioecesanae respon-
sum negativum in hac causa datum est. Seminarium spirituale convo-
catum est in Aglona et constat ex 28 alumnis, quorum maior pars
studiis theologicis vacat.

Facultas theologiae catholicae in universitate Rigensi non est activa,
quamquam professoribus ad interim parvam remunerationem circa
300 Raleas unoquoque mense solvunt.

Commisarius generalis Lettoniae occupatae praepositus scripto de
die 3 mensis octobris proponit facultatem theologiae catholicae de uni-
versitate Rigensi eliminare, et aliud institutum, si necesse fuerit, ad
clerum praeparandum creare. Sors facultatis catholicae suprimendae
iam decisa esse videtur.

Atrocitas doctrinae nacionalisticae apparuit in Lettonia in tota su a
duritia et abominatione: iudaei fere omnes iam necati sunt, remanse-
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runt solummodo aliquot muja in Riga (ghetto) et horum maior pars
importata est de exteris regionibus.

Aegroti morbis psychicis omnes crudelissimo modo trucidati sunt,
veluti incurabiles et non utiles societati humanae. Idem faciunt partia-
liter cum nomadica gente Bohemica (Zigeuner), quos iam multos vio-
lenta morte extinxerunt.

Multa milia (circa 40) lettonum, quasi voluntarios ex capacibus
portare arma, militari servitio adscripserunt et ad bellum gerendum
contra bolgevicos russos variis modis et cavillationibus cogerunt. Eo-
dem modo multos cives lettonicos ad labores varios in Germaniam mi-
serunt sine operariorum praevio consensu, eligendo capaciores et iu-
niores utriusque sexus personas (ab 16 ad 40 annos). Taliter agendo
officiales germanici (Sicherheitspolizei) hic multos inimicos et nume-
rosos adversarios populi germanici effecerunt.

Pro vita religiosa tum voluntariorum militum, tum operariorum
nulla potestati civili adest cura, et propositionem ex parte nostra fac-
tam pro cura animarum militum adhuc silentio premunt. Itaque mi-
lites et operarii ex Lettonia desumpti omni cura pastorali orbati in
vastissimo territorio dispersi sunt. Itaque materialis miseria vitae adhuc
fame et miseria spirituali aggravatur.

His in circumstantiis difficillimis bellicae tempestatis, tamquam
luminare magnum in caliginoso loco, resplendet nobis providentialis
et continuus succursus Sanctitatis Vestrae per Nuntiaturam Beroli-
nensem nobis transmissus, et quidem oleum olivarum pro oleis sacris
conficiendis, duo barilia vini liturgici et (RM. 14838) quatuordecim
milia octingenti triginta octo marcas germanicas, quam pecuniam
distribuere intendo ecclesiis bello combustis restaurandis et orphanis
sublevandis, quorum a bolgevistis necati vel deportati sunt parentes in
Russiam. Haec continua sollicitudo paterna Sanctitatis Vestrae com-
movet nos ad singularem gratitudinem erga Sanctam Sedem, auget
vires, elevat animum et impellit cor ad maiorem zelum pro gloria Dei
et salute animarum.